Zemkopibas ministrija

Sezonas laukstradnieku ienakuma
nodokla rezims




Sezonas laukstradnieku ienakuma nodokla rezims

Zemkopibas ministrija

Ipass darbaspéka nodoklu reZims lauksaimniekiem, kas savus darbiniekus nodarbina
noteiktos sezonas darbos auglu, ogu un darzenu audzesana

* samazinat darbaspéka izmaksas darba devéjam;
levieSanas merki * samazinat administrativo slogu darba devéjam, kas saistits ar
nepastavigo un mainigo darbinieku kustibu sezonas laika.

Nodok|u likme 15% no sezonas laukstradnieka ienakuma

1. Darba nemeéju var nodarbinat no kalendara gada 1.aprila lidz
30.novembrim, bet neparsniedzot 65 nodarbinasanas periodu pie viena
vai vairakiem darba devejiem;

Nosacijumi 2. Darba néemeja ienémumu maksimalais apmeérs nodarbinasanas perioda
neparsniedz 3000 euro;

3. Darba nemejam ar darba devéju 4 ménesus pirms darba uzsaksanas nav
pastavejusas darba tiesiskas attiecibas.

Darbinieku registréSanai, atalgojuma noradisanai, nodoklu aprékinasanai

LAD IT sisté L s sta
sistema darba devéjam jaizmanto LAD IT sistéma

2021.gada jasniedz izvertéjums par St nodokla rezima efektivitati, analizéjot
ZM atbildiba noteiktus sasniegtos raditajus, lai varétu lemt par rezima saglabasanu
turpmak



Laukstradnieku 15% nodoklis sezonas darbos

1. aprilis 30. novembris

Zemkopibas ministrija e 0,20 © 28 0 s 0 8 0 s 0

85¢€

Auglkoku, ogulaju un Sejumu un
darzenu séja vai ! ! stadijumu
stadisana kopsana

Auglu, ogu un

RaZas novaksana darzenu SkiroSana
Sezonas laukstradnieku Visparéjais darbaspéku
ienakuma nodoklis nodoklu rezims
No 20% IIN
Nodokli 9
odoklis 15% (1IN un VSAOI) 35,09% VSAOI
Liguma forma Mutiska Darba ligums

Zinojums VIDam par darbinieku

. . - Nav jasniedz Ir jasniedz
pienemsanu darba

Zinojums VIDam par darbiniekiem, to

i isté Darba devéjam japild
athdzibu, un aprékinatajiem nodokliem Izveido LAD IT sistéma arba devejam japiida

Infografikas avots: Latvijas véstnesis
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Nr.p.k.
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KultGraugs
Zirni
Séklas kartupeli
Cietes kartupeli
Kartupeli, kas citur nav minéti
Tomati
Lopbaribas bietes, cukurbietes
Ziedkaposti
Citur neminéti kaposti
Burkani
Galda bietes, mangolds (lapu bietes)
Gurki un kornisoni
Sipoli, 3alotes sipoli, maurloki, lielloku sipoli un batdni
Kiploki
Puravi
Galda raceni, turnepsi
Galda kali
Selerijas
Redisi un melnie rutki
Petersili
Pastinaki
Darza kirbji, cukini, kabaci, patisoni
Viglapu, lielauglu, muskata kirbji
Parastas jeb darza pupinas
Skabenes
Spinati
Marrutki
Salati
Parastas dilles
Topinambdri
Paprika
Baklazani
Spargeli

Darzeni, ja vienlaidu platiba augosas uz brivpratigu saistito atbalstu
(BSA) atbalsttiesigas darzenu kultlras katra aiznem mazak par 0,3 ha un

kopéja saimniecibas aramzemes platiba nav lielaka par 10 ha

Zemenes

Kods
420
821
825
820
826
831
842
870
843
844
845
846
847
849
851
856
852
853
854
855
857
858
859
860
862
863
864
874
865
867
868
869

871

926
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67.

68.

KultGraugs
Arb0zi un melones
Abeles
Bumbieres
Saldie un skabie kirsi
Plames
Aronijas
Smiltsérkski
Avenes
Upenes
Sarkanas un baltas janogas
Kradmmellenes (zilenes)
Lielogu dzérvenes
Erkskogas
Krimcidonijas
Kazenes
Darza piladzi
Vinogas
Auglu koki un ogulaji, ja katra suga aiznem mazak par 0,3 ha
Citur neminéti ilggadigie stadijumi
Kokaugu stadaudzétavas lauksaimniecibas zemé
Rabarberi
Garsaugi un kultivéti arstniecibas augi
Sierabolins
Kumelite
Klingerite
Cigorins
Arstniecibas gurkene
S€éjas koriandrs jeb kinza
Kimenes
Mardadzis
Sinepe
Citi kultivéti nektaraugi
Dazadi kultGraugi neliela aramzemes platiba vai vairaki kulttraugi,
audzéti vienlaidu lauka, ja katrs no kultlraugiem attiecigaja lauka
aiznem mazak par 0,3 ha**
liggadigie stadijumi vai aramzeme, ko lauksaimnieks deklarg,
piesakoties mazo lauksaimnieku atbalsta shémas maksajumam

Lai sanemtu LAD sistéma pielaidi sezonas laukstradnieku ienakuma nodok|a rezimam, jabut
VPM deklarétam vismaz vienu no sadiem kultiiraugu kodiem:

Kods
937
911
912
932
914
918
919
921
922
933
924
934
927
928
929
931
935
950
952
640
861
848
880
881
882
883
884
877
878
879
215
930

811

101
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no 1.aprila lidz 30.novembrim,

» sezonas laukstradnieku ienakuma izmaksatajs (darba devéjs) sava Tpasuma, pastaviga
lietoSana vai noma esosu lauksaimnieciba izmantojamo zemi izmanto auglkoku, ogulaju
vai darzenu audzesanai un kartéja gada to ir pieteicis vienotam platibas maksajumam,
noradot vismaz vienu no iepriekséja slaida noraditajiem kultiraugu kodiem

» darba néméjs tiek nodarbinats sezonas rakstura darbos séja un stadiSana, séjumu un
stadijumu kopsana, razas novaksana un skirosana.

» darba néméja sanemto ienémumu maksimalais apmeérs perioda neparsniedz 3000
euro.

» darba némeéja nodarbinasanas termins perioda pie viena vai vairakiem darba devéjiem
neparsniedz 65 nostradatas dienas.

» darba némeéjam 4 meénesSus pirms sezonas laukstradnieka darba uzsakSanas ar
konkréto darba deveju nav pastavejusas darba tiesiskas attiectbas vai bijis uznemuma
ligums.
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Sezonas laukstradnieku ienakumam pieméro 15% nodokli no laukstradnieka nopelnitas
summas, kas nav mazaks ka 0,70 euro diena.

Ja sezonas laukstradnieka (darba néméja) ienakumi ménesi nesasniedz 70 euro, tad sezonas
laukstradnieka nodoklis tiek ieskaitits iedzivotaju ienakuma nodokla sadales konta.

Ja sezonas laukstradnieka (darba néméja) ienakumi ménesi parsniedz 70 euro, tad sezonas
laukstradnieka nodoklis sadalams un ieskaitams valsts budzeta kontos sekojosi:

90 % - valsts socialas apdrosSinasanas konta;

10 % - iedzivotaju ienakuma nodokla sadales konta.

Sezonas laukstradnieks (darba néméjs) ir sociali apdrosinats, ja vina ienakumi ménesi
parsniedz 70 euro. Saja gadijuma persona tiks paklauta pensiju apdro$inasanai. (Sezonas
laukstradniekam (darba néméjam) ir iespéja brivpratigi pievienoties valsts vecumu pensiju
apdrosinasanai)
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Sezonas laukstradnieku registréSanai, atalgojuma noradisanai, nodoklu
aprekinasanai darba devéjam jaizmanto Lauku atbalsta dienesta (LAD)

informacijas sisteéma (IS).

» Sezonas laukstradnieks (darba némeéjs) jaregistré LAD IS katru nodarbinasanas dienu
pirms darbu uzsaksanas, noradot ta vardu uzvardu, personas kodu, ienakuma gusanas
dienu un noslégta liguma formu (rakstveida noslégts darba ligums; rakstveida vai mutiski
noslégts uznémuma ligums).

» Lidz katras nodarbinasanas dienas beigam (plkst.24:00) jaievada sezonas
laukstradnieka (darba nemeéja) nopelnitas atlidzibas apmeérs.

» Ja lidz plkst.24:00 netiks noradita LAD IS registréta laukstradnieka (darba némeéja)
athdziba, sistéma par nodarbinasanas dienu aprékinas minimalo nodokli 0,70 euro
apmera.

» LAD IS ievaditos datus par sezonas laukstradniekiem (darba néméjiem) nevar labot.
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Sezonas laukstradnieku ienakuma izmaksataja (darba devéju)

zinojumu iesniegSana Valsts ienémumu dienesta (VID):

» Nakamaja diena péc nodarbinasanas ménesa pédéjas dienas katram darba devéjam
LAD IS ir pieejama jau aizpildita veidlapa «Zinojums par sezonas laukstradnieku
ienakuma nodokla maksataju darba ienakumiem, iedzivotaju ienakuma nodokli un
valsts socialas apdrosSinasanas obligatajam iemaksam».

» Piecu dienu laika péc nodarbinasanas ménesa beigam darba devéjam si veidlapa ir
jaapstiprina un jaiesniedz Valsts ienémumu dienesta.

Sezonas laukstradnieku ienakuma izmaksatajam (darba devéjam)
péc katra nodarbinasanas ménesa beigam, valsts

budzeta




